
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Fafconara. Ancona. S Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

IMPEGNO DI SPESA N. 1210/2023

DECRETO N. 94/2023

DEL 28/04/2023

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCOGLIERA DI PROTEZIONE DEL
MOLO NORD DEL PORTO DI ORTONA- II STRALCIO

C.U.P.: J77F21000000005 C.I.G.: 9676856A2F

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTA

VISTO

PRESO ATTO

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL PRESIDENTE

la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione
in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n.169 di
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124"
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e
successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema
portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente
dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio
marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base
delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di
gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della
navigazione e nelle relative norme di attuazione;

il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del
Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale;

la Delibera del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del
Mare Adriatico Centrale n. 56 dell'11/03/2022, con cui veniva indetto il
procedimento amministrativo finalizzato ai "Lavori di Manutenzione
straordinaria della scogliera di protezione del molo nord al porto di Ortona - II
stralcio";

il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
Centrale n. 272 del 30/12/2022, con il quale veniva approvato il progetto
esecutivo per i lavori suddetti, per un importo complessivo pari ad euro
1.500.000,00 - IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n.
633/1972 e ss. mm. ii. - di cui euro 1.403.397,01 quale importo dei lavori a
misura ed euro 96.602,99 quali somme a disposizione della stazione
appaltante per imprevisti, oneri tecnici e varie;

del contenuto del documento istruttorio redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento in data 27/04/2023, riportato in calce al presente Decreto, che
dello stesso fa parte sostanziale ed integrante, ai sensi del quale si propone,

l
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria | Tei. +39.071

207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it-www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

PRESO ATTO

VISTE

Porti di Pesaro. Falconara. Ancona. S Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

IMPEGNO DI SPESA N. 1210/2023
alla luce delle risultanze contenute nel processo verbale di aggiudicazione
redatto in data 22/03/2023, l'affidamento in appalto dei predetti "lavori di
manutenzione straordinaria della scogliera di protezione del molo nord del
porto di Ortona-11° stralcio", alla Società TENAGLIA S.r.l. S.S. 84 Km 54+500
66043 Casoli (Chieti), per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto
(27,518%) allo scopo dalla medesima società, di euro 1.017.210,22 (IVA non
imponibile ai sensi dell'art. 9, comma 1, D.P.R. 633/72 e s. m. i., come da
verbale del 22/03/2023);

DATO ATTO che nei confronti della già menzionata società si è proceduto ad effettuare le
dovute verifiche in ordine ai costi riferiti alla manodapera, e che alla luce della
predetta verifica deve ritenersi attestato, da parte della predetta impresa, il
rispetto delle previsioni recate dall'art. 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n.
50/2016;

che, alla luce del contenuto del su indicato documento istruttoria, deve
ritenersi attestato, da parte della predetta impresa, il rispetto delle previsioni
recate dall'art. 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016 in ordine al costo
della manodapera, ciò in ragione della documentazione acquisita, ai sensi
dell'art. 95, comma 10, ultimo cpv. del D. Lgs. 50/2016 con nota prot. n. 5578
del 28/03/2023, a seguito di richiesta avanzata con nota prot. n. 5238 del
23/03/2023;

le risultanze, altresì presenti nel suindicato Documento istruttorio del
27/04/2023, relative alle verifiche esperite in ordine al possesso dei requisiti di
ordine generale previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali
necessari per eseguire i lavori in affidamento previsti dalla lettera di invito di
questo Ente prot. 3765 del 2/03/2023;

dei riscontri effettuati in capo alla società TENAGLIA S.R.L., mediante il
ricorso al sistema AVCPASS ed ove necessario interpellando le
amministrazioni competenti, ai sensi dei quali è emerso che il suindicato
operatore è da considerarsi in possesso dei requisiti di ordine generale
necessari ai fini della partecipazione alla presente procedura e della relativa
qualificazione (attestazione SOA 4790/69/07) con riguardo ai lavori da
assumere, con conseguente veridicità delle dichiarazioni rese dalla medesima
in ordine al possesso dei predetti requisiti;

con riguardo alla succitata società TENAGLIA S.R.L.., dell'acquisizione, con
nota prot. n. 5589 del 29/03/2023, della comunicazione antimafia liberatoria
rilasciata ai sensi dell'art. 88, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159,
conseguente alla consultazione della Banca Dati nazionale unica della
documentazione antimafia;

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e come
modificato dall'art. 51 del D. L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021;

VISTI gli atti d'ufficio;

RITENUTO per le motivazioni esplicitate nel medesimo documento istruttorio e che
vengono condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto;

VISTI gli atti dell'Ufficio;
ACQUISITO il visto del Segretario Generale

TENUTO CONTO

PRESO ATTO

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria | Tei. +39.071

207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare. Falconara, Ancona. S Benedetto, Pescara. Ortona. Vasto

DECRETA
IMPEGNO DI SPESA N. 1210/2023

Art. 1

Viene disposto l'affidamento in appalto dei Lavori di Manutenzione straordinaria della scogliera di
protezione del molo nord al porto di Ortona - II stralcio (C.U.R: J77F21000000005). (C.I.G.:
9676856A2F) alla società TENAGLIA S.r.l. S.S. 84 Km 54+500 66043 Casoli (Chieti), per un
importo complessivo, al netto del ribasso offerto (27,518 %) allo scopo dalla medesima società, di
euro 1.017.210,22 - IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, comma 1, D.P.R. 633/72 e s. m. i., come
da verbale del 22/03/2023 e da documento istruttorio del 27/04/2023.

Art. 2

Viene approvato il quadro economico redatto ai fini dell'aggiudicazione per l'intervento di cui trattasi,
redatto sulla base dell'importo di affidamento dei lavori sopra indicato, del complessivo ammontare,
comprese le somme a disposizione della stazione appaltante, di euro 1.500.000,00 di cui euro
1.017.210,22 per l'esecuzione dei lavori nella forma a misura, ed euro 482.789,78 quali somme a
disposizione della stazione appaltante per imprevisti, oneri tecnici e varie.

Art. 3

La spesa per l'intervento in argomento potrà trovare finanziamento per tramite dei fondi di questo
ente, stanziati nel relativo bilancio economico per l'esercizio dell'anno in corso capitolo n. 211.020,
alla relativa voce 2.02.03.06.001 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DEMANIALI DI
TERZI".

Art. 4

Viene conferita delega al Dirigente Tecnico dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
Centrale, Ing. Gianluca Pellegrini, al fine di procedere alla stipula del contratto di appalto relativo ai
lavori di che trattasi.

V.to:

Il Segretario Generale

(Dott. Salvatore Minervino)

/Firmato digitalmente da:
MINERVINO SALVATORE

Firmato il 28/04/2023 13:52

Serials Certificato: 1726172

Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamtìfe Qualified Electronk: Signature CA

IL PRESIDENTE

(Ing. Vincenzo Garofalo)

/Firmato digitalmente da:
GAROFALO VINCENZO
Firmato il 28/04/2023 14:09

Seriale Certificato: 1274207

Valido dal 18/03/2022 al 18/03/2025

InfoCamere Qualified Electronic Signalure CA

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria | Tei. +39,071

207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara. Ancona, S. Benedetto. Pescara. Ortona, Vasto

DIREZIONE TECNICA
Settore Patrimonio, verifiche e manutenzioni Documento istruttorio

del 27/04/2023

OGGETTO: Procedura, ex Art. l, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 convertìto dalla L. 120/2020 e come
modificato dall'art. 51 delD.L. 77/2021 convertìto dalla L. 108/2021, secondo i! criterio del prezzo più basso,
determinato mediante ribasso PERCENTUALE sull'importo soggetto a ribasso per l'affidamento dei Lavori
di Manutenzione straordinaria della scogliera di protezione del molo nord al porto di Ortona - II stralcio
(C.U.R: J77F21000000005). (C.I.G.: 9676856A2F).

Il Responsabile Unico del Procedimento, alla luce delle previsioni contenute nella Delibera del Commissario
Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale n. 56 dell'11/03/2022 con cui

veniva indetto il procedimento amministrativo finalizzato ai "Lavori di Manutenzione straordinaria della
scogliera di protezione del molo nord al porto di Ortona - II stralcio", premesso quanto segue:

> La Legge 84/94 e successive modifiche ed integrazioni, sulla riforma dell'ordinamento portuale e
successive modifiche ed integrazioni attribuisce all'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale
i compiti di indirizzo e programmazione delle attività portuali, nonché le funzioni di governo del territorio
portuale rientrante nell'ambito della rispettiva circoscrizione;

> Con Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale n. 272 del

30/12/2022 venivano approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo, pari
ad euro 1.500.000,00- IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. l del D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. ii. - di
cui euro 1.403.397,01 quale importo dei lavori a base di appalto (interamente nella forma a misura), ed euro
96.602,99 quali somme a disposizione della Stazione Appaltante per imprevisti, oneri tecnici e varie;

> In relazione all'intervento indicato in epigrafe, in data 02/03/2023, con nota prot. n. 3765 attraverso
un sistema di Gara Telematica, a busta chiusa ciò sulla base del progetto esecutivo approvato con Delibera
Presidenziale n. 272 del 30/12/2022, mediante apposita procedura, ex Art. l, comma 2, lett. b) del D. L.
76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.

108/2021, secondo il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso PERCENTUALE
sull'importo soggetto a ribasso con esclusione automatica delle offerte anomale, così come previsto ai sensi
dell'art. l, comma 3, ultimo cpv. della Legge 11 settembre 2020 n. 120, con riguardo alle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2 e
dei commi 2-bis e 2-ter del citato D. Lgs. n. 50/2016, si procedeva, nel rispetto dei principi di cui all'articolo
30, comma l del D. Igs. n. 50/2016, all'invito di n. 10 operatori economici qualificati individuati come da nota
prot. n. 2941 del 20/02/2023, così come di seguito indicati:

1) Bonifacio S.r.l., Piazza Vettore 11 00141 Roma Capitale (Città metropolitana di Roma Capitale);
2) Campania Noleggi Sri, via Fratelli Lumiere 48 80147 Casalnuovo di Napoli (Napoli);
3) Vie Sotterranee srl, Piazza del Popolo 00187 Roma Capitale (Città metropolitana di Roma Capitale);
4) O.S.G. Opere Specialistiche Geotecniche s.r.l., Via G. Melisurgo, 4 80133 Casalnuovo di Napoli

(Napoli);
5) Tenaglia s.r.l., S.S. 84 Km 54+500 66043 Casoli (Provincia di Chieti);
6) Doronzo Infrastrutture s.r.l, via Andria 153/B 76121 Barletta (Provincia di Barletta - Andria - Trani);
7) Tiozzo F.11i e Nipote srl, via Maestri del Lavoro n. 50 30015 Chioggia (Provincia di Venezia);
8) Ne.Co. Costruzioni Sri., Via Stromboli n. 42 8, 032 Amantea (Provincia di Cosenza);
9) Nordio Italo & C. s.n.c. di Nordio Giuliano & F.11i, Via San Marco 688 30015 Chioggia (Provincia di

Venezia);
10) Thetis Costruzioni Sri, Via Borgatti, 23 44012 Bondeno (Provincia di Ferrara).

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteriaiaipec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara, Ancona, S, Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

^ In relazione alla presente procedura ai fini dell'aggiudicazione risultava previsto il ricorso al criterio
del prezzo più basso di cui all'art. l comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 con previsione di
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 2, 2 bis, 2 ter, del D. Lgs 50/2016;

> Entro il termine previsto per la presentazione delle offerte nella lettera di invito inviata con nota prot.
n. 3765 del 02/03/2023, ossia entro le ore 13:00 del giorno 22/03/2023 sono state ricevute sulla piattaforma
web autoritaportualeancona.acquistitelematici.it n. 7 offerte dalle seguenti Ditte:

Ragione Sociale Partita iva

DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l 05065990722
VIAANDRIA 153/B, 76121, Barletta

NORDIO ITALO & C. S.N.C. DI NORDIO 02543900274
GIULIANO & F.LLI
VIA SAN MARCO 688 30015 CHIOGGIA
(VENEZIA)

CAMPANIA NOLEGGI SRL 05642641210
VIA FRATELLI LUMIERE 48 80147
NAPOLI (NAPOLI)

TENAGLIA S.R.L. 01235490693
S.S. 84 KM 54+500 66043 CASOLI
(CHIETI)

NE.CO. COSTRUZIONI SRL 01921450787
VIA STROMBOLI N 42, 87032,
AMANTEA

Data conferma

partecipazione

Modalità di

partecipazione

15 marzo 2023 Forma singola
16.20.55 GET

21 marzo 2023 Forma singola
12.36.58 CET

21 marzo 2023 Forma singola
15.35.26 GET

21 marzo 2023 Forma singola
17.05.23 CET

22 marzo 2023 Forma singola
08.36.18 GET

A.T.I. O.S.G. - MENTUCCIALDO
VIA G. MELISURGO, 4 80133 NAPOLI

06599661219 22 marzo 2023 Forma riunita
11.56.16 GET - O.S.G. Opere

Specialistiche
Geotecniche s.r.1.
(Capogruppo)
RI.06599661219

MENTUCCI ALDO
S.R.L. (Mandante)

RI.00982160426

VIE SOTTERRANEE SRL
PIAZZA DEL POPOLO 00187 ROMA
CAPITALE (ROMA)

00313410102 22 marzo 2023 Forma singola
12.34.52 CET

> Alla luce di quanto riportato nel verbale di gara del 22/03/2023, al termine dell'esame della
documentazione amministrativa presentata degli operatori economici concorrenti, venivano ammessi alla gara
i seguenti operatori economici:

l) DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara, Ancona. S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

2) NORDIO ITALO & C. S.N.C. DI NORDIO GIULIANO & F.LLI;
3) CAMPANIA NOLEGGI SRL;
4) TENAGLIA S.R.L.;
5) NE.CO. COSTRUZIONI SRL;
6) A.T.I. O.S.G. OPERE SPECIALISTICHE GEOTECNICHE S.R.L. - MENTUCCI ALDO SRL;
7) VIE SOTTERRANEE SRL

> Alla luce delle risultanze del verbale del 22/03/2023, preso atto dei ribassi percentuali offerti dai pre-
detti operatori economici, così come di seguito riportate:

DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l.: 13,135 %;
Nordio Italo & C. s.n.c. di Nordio Giuliano & F.11i: 24,10 %;
CAMPANIA NOLEGGI SRL: 5,29 %;
TENAGLIA S.r.l.: 27,518 %;
Ne.Co. Costruzioni Sri: 26,621 %;
A.T.I. O.S.G. Opere Specialistiche Geotecniche s.r.l. - MENTUCCIALDO srl: 25,52 %.
VIE SOTTERRANEE SRL: 26,47011 %;

veniva determinata la soglia di anomalia così come di seguito specificato:

Elenco in ordine crescente delle percentuali di ribasso offerte ed esclusione di n. l offerte di minor ribasso e
n. l offerte di maggior ribasso.

CAMPANIA NOLEGGI SRL Ribasso del 5,29 %
TENAGLIA S.r.l. Ribasso del 27,518 %

taglio 10 % offerte società partecipanti —————————

Ne.Co. Costruzioni Sri Ribasso del 26,621 %
VIE SOTTERRANEE SRL Ribasso del 26,47011 %
A.T.I. O.S.G. - MENTUCCIALDO Ribasso del 25,52 %
Nordio Italo & C. s.n.c. di Nordio Giuliano & F.11i Ribasso del 24,10 %
DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l Ribasso del 13,135 %

Somma dei ribassi percentuali 115,84911
Media dei ribassi percentuali di cui alla lettera a) 115,84911: 5 = 23,169822

Calcolo desii scarti percentuali dei ribassi offerti superiori alla media ai sensi della lettera ai:

Ne.Co. Costruzioni Sri Ribasso del 26,621 % | Scarto % 3,451178%
VIE SOTTERRANEE SRL Ribasso del 26,47011 % | Scarto % 3,300288 %
A.T.I. O.S.G. - MENTUCCIALDO Ribasso del 25,52 % Scarto % 2,350178 %
Nordio Italo & C. s.n.c. di Nordio Giuliano &
F.11i

Ribasso del 24,10% Scarto % 0,930178%

Somma degli scarti percentuali 10,31822
Media degli scarti percentuali di cui alla lettera b) 10,031822:4 =2,5079555
Calcolo rapporto lettera c) 2,5079555 : 23,169822 = 0,108242329

Il rapporto di cui alla lettera c) è inferiore a 0,15, di conseguenza la soglia di anomalia è calcolata come pari
al valore della media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falccnara, Ancona, S, Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

aritmetica).

Individuazione della soglia di anomalia:

ai. Media dei ribassi percentuali 23,169822
M. Incremento 20 % 4,6339644
Soglia di anomalia a) + b) 27,8037864

> In relazione a quanto sopra, rilevato che nessuna offerta risultava pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata, si procedeva alla determinazione della seguente graduatoria provvisoria delle società
concorrenti:

l l TENAGLIA S.R.L. Ribasso del 27,518%
2 l NE.CO. COSTRUZIONI SRL Ribasso del 26,621 %
3 VIE SOTTERRANEE SRL Ribasso del 26,47011%
4 A.T.I. O.S.G. - MENTUCCIALDO Ribasso del 25,52 %
5 NORDIO ITALO & C. S.N.C. DI NORDIO GIULIANO & F.LLI Ribasso del 24,10%
6
7

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L. Ribasso del 13,135 %
CAMPANIA NOLEGGI SRL Ribasso del 5,29 %

> La Società TENAGLIA S.r.I., S.S. 84 Km 54+500 66043 Casoli (Chieti), in virtù del ribasso offerto,
pari al 27,518% sull'importo posto a base di gara soggetto a ribasso, pertanto, è risultata prima classificata;

> Nei confronti della predetta società si è proceduto, quindi, ad effettuare le dovute verifiche in ordine
ai costi riferiti alla manodopera, così come previsto dall'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 ed indicati
in sede di offerta, avendo particolare riguardo alle indicazioni della loro incidenza nelle varie fasi realizzative
dell'intervento;

> Alla luce della predetta verifica deve ritenersi attestato, da parte della predetta impresa, il rispetto delle
previsioni recate dall'art. 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016 in ordine al costo della manodapera,
ciò in ragione della documentazione acquisita, ai sensi dell'art. 95, comma 10, ultimo cpv. del D. Lgs. n.
50/2016 con nota prot. n. 5578 del 28/03/2023, a seguito di richiesta avanzata con nota prot. n. 5238 del
23/03/2023;

> Per quanto concerne il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 e dei requisiti speciali, previsti dalla lettera d'invito prot. n. 3765 dello 02/03/2023, necessari per
eseguire i lavori in affidamento, tenuto conto dei riscontri effettuati in capo alla società TENAGLIA SRL,
mediante il ricorso al sistema AVCPASS ed ove necessario interpellando le amministrazioni competenti, è
emerso che il suindicato operatore è da considerarsi in possesso dei requisiti di ordine generale necessari ai
fini della partecipazione alla presente procedura e della relativa qualificazione (attestazione SOA 4790/69/07)
nei lavori da assumere, con conseguente veridicità delle dichiarazioni rese dalla medesima in ordine al possesso
dei predetti requisiti;

> In capo alla già menzionata società è stata acquisita, con nota prot. n. 5589 del 29/03/2023, la
comunicazione antimafia liberatoria rilasciata ai sensi dell'art. 88, comma l, del D. Lgs. 6 settembre 2011 n.
159, conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia;

Tanto premesso e considerato,

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara. Ancona, S. Benedetto, Pescara. Ortona. Vasto

> vista la Legge n. 84/1984 e s. m. i. sulla riforma dell'ordinamento portuale e successive modifiche ed
integrazioni, che attribuisce all'Autorità Portuale i compiti di indirizzo e programmazione delle attività
portuali, nonché le funzioni di governo del territorio portuale rientrante nell'ambito della rispettiva
circoscrizione;

> visto l'art. l, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e come modificato
dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021;

PROPONE

Di procedere all'affidamento in appalto dei Lavori di manutenzione straordinaria della scogliera di protezione
del molo nord al porto di Ortona -II (C.U.P.: J77F21000000005) (C.I.G.: 9676856A2F) alla società
TENAGLIA S.r.L, S.S. 84 Km 54+500 66043 Casoli (Chieti), per un importo complessivo, al netto del
ribasso offerto (27,518%) allo scopo dalla medesima società, di euro 1.017.210,22, - IVA non imponibile ai
sensi dell'art. 9, comma l, D.P.R. 633/72 e s. m. i., come da verbale del 22/03/2023.
Si allega, a corredo del presente documento, il quadro economico redatto ai fini dell'aggiudicazione per
l'intervento di cui trattasi, redatto sulla base dell'importo di afRdamento dei lavori sopra indicato, del
complessivo ammontare, comprese le somme a disposizione della stazione appaltante, di euro 1.500.000,00 di
cui euro 1.017.210,22 per l'esecuzione dei lavori nella forma a misura, ed euro 482.789,78 quali somme a
disposizione della stazione appaltante per imprevisti, oneri tecnici e varie.
La spesa per l'intervento in argomento potrà trovare finanziamento per tramite dei fondi di questo ente,
stanziati nel relativo bilancio economico per l'esercizio dell'anno in corso capitolo n. 211.020, alla relativa
voce 2.02.03.06.001 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DEMANIALI DI TERZI"

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

FUNZIONARIO COORDDsTATORE

(Geom. Marco Brugiapaglia)

/
VISTO:

IL DIRIGENTE TECNICO
(Ing. Gianluca Pellegrini)

Firmato digitalmente da:

Firmato il 27/04/2023 16:54

Seriale Certificalo: 916224

Valido dal 15/11/2021 al 15/11/2024

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

BRUGIAPAGLIA MARCO
2023.04.27 16:52:44

CN=BRU61APAGU* MARCO
C=IT
CteCOLLEGIO DB GEOMETRI DI
2.S.<.97=VA71TW}1105042e

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



l
l
l
g
Q

2^
l s
il
il
s
ri

H ^
u

£ S

Il
v, 1^.

p
l
l
l

5

l

sa
ss

Nli
•-1

!
s

l
's

s
s.
i
1
t,
E w i

R
^!'
js
^
£

l
i
l
8-
s
s
il

t
l
l
t.,
E w

l
m

l
j
i
i
l

w

l
l

l
s
s

E w

§

li
z i
K "

Il

11
s 8

ri

s s
i Ol

g.
•l i8?.n. g NK?

^ i?§s ^3
ssi glE s§Is

§g& Mi
o

l

l

i ' l i l l
s ss
§ S3

*°
^

www ww w wiw

i

.£

j
i

Il l
Il
s °-
S I &

i
i
Il
Il

5-

si

l
3
c
o:
o:
d
l

•rt

l

;=

£ 5 S

llljl
!IIHjÌSit
ji!!
Ili
lili

d
3o.

li!
Ill



Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare. Fatconara. Ancona, S. Benedetto. Petcara. Ortona. Vasto

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: DECRETO PRESIDENZIALE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
SCOGLIERA DI PROTEZIONE DEL MOLO NORD DEL PORTO DI ORTONA II STRALCIO cig
9676856A2F

All'esito dell'istruttoria di cui in oggetto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa prevista:

Impegno N. 1210

Esercizio: 2023

Importo Euro: 1.017.210,22

Voce 2.02.03.06.001

Capitolo 211/020

Il Funzionario Divisione Bilancio Contabilità Patrimonio

dott. Fabrizio Lodovici
Firmato digitalmente da: LODOVICI FABRIZIO
Dala: 28/04/2023 12:59:00

Il Dirigente amministrativo

dott.ssa Caterina Santese

Firmato digitalmente da:
SANTESE CATERINA
Firmato il 28/04/2023 13:13
Seriale Certificato: 2111078
Valido dal 20/01/2023 al 20/01/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it


